
206  diário oficial Nº 34.607 Quinta-feira, 10 DE JUNHO DE 2021

servidores da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará (ADEPARÁ) em 
cursos de especialização e mestrado sem autorização da agência reguladora.
Promotor de Justiça: ALDO DE OLIVEIRA BRANDÃO SAIFE
Promotoria de Justiça: 6º cargo da Promotoria de Justiça de Defesa do 
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa de Belém.

Protocolo: 664929
Extrato da Portaria nº 026/2021 – Inquérito Civil nº 000010-144/2020.
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 6º CARGO DA PROMOTORIA DE DEFESA DO 
PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr. ALDO DE 
OLIVEIRA BRANDÃO SAIFE, torna pública a instauração do Inquérito Civil nº 
000010-144/2020 que se encontra à disposição na sede do Ministério Público na 
Rua João Diogo n. 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração: 026/2021-MP/6ºPJDPPMA
Objeto: Apurar possíveis irregularidades referentes à frequência de deter-
minados servidores da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
(ADEPARÁ) em cursos de especialização e mestrado sem autorização da 
agência reguladora.
Promotor de Justiça: ALDO DE OLIVEIRA BRANDÃO SAIFE
Promotoria de Justiça: 6º cargo da Promotoria de Justiça de Defesa do 
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa de Belém.

Protocolo: 664930
Extrato da Portaria nº 027/2021 – Inquérito Civil nº 000224-151/2019.
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 6º CARGO DA PROMOTORIA DE DEFESA DO 
PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr. ALDO DE 
OLIVEIRA BRANDÃO SAIFE, torna pública a instauração do Inquérito Civil nº 
000224-151/2019 que se encontra à disposição na sede do Ministério Público na 
Rua João Diogo n. 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração: 027/2021-MP/6ºPJDPPMA
Objeto: Apurar especificamente possível prática de ato de improbidade 
administrativa Delegado de Polícia Civil que teria extrapolado o prazo de 
conclusão do inquérito policial n° 271/2014.001194-0.
Promotor de Justiça: ALDO DE OLIVEIRA BRANDÃO SAIFE
Promotoria de Justiça: 6º cargo da Promotoria de Justiça de Defesa do 
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa de Belém.

Protocolo: 664927
PORTARIA Nº 0182/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉCNICO ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela portaria 
nº 820/2021-MP/PGJ de 12 de abril de 2021,
CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo único, do art. 2º, da Resolução 
nº 006/2019-CPJ, de 25 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial do 
Estado, de 08/5/2019;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês junho de 2021, elaborada 
pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, datadas de 21 de 
maio de 2021, publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês junho de 2021, elabora-
da pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Criminais, datadas de 
20 de maio de 2021, publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 2º da Portaria nº 1102/2021-MP/
PGJ, de 14/05/2020;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio aos senhores 
membros do Parquet escalados para o plantão institucional do segundo grau.
R E S O L V E:
 A rt. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único desta 
Portaria para realizarem em regime presencial o plantão institucional junto 
aos Órgãos de Execução de Segundo Grau do Ministério Público do Estado 
do Pará, no período de 12 e 13/06/2021.
Art. 2º - O não atendimento injustificado da convocação para os plantões sujeitará 
o convocado à aplicação das penalidades previstas na Lei Estadual nº 5.810/94.
ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES
PROCURADORIA DE JUSTIÇA CÍVEL e PROCURADORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL
PERÍODO: 12 e 13/06/2021
Em observância a Resolução nº 006/2019-CPJ, de 25 de abril de 2019, 
publicadas no Diário Oficial do Estado, de 08/5/2019, Escalas de Plantão 
para o mês junho de 2021, elaboradas pela Coordenadoria das Procurado-
rias de Justiça Cíveis, datada de 21 de maio de 2021 e Coordenadoria das 
Procuradorias de Justiça Criminais, datada de 20 de maio de 2021, ambas 
publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará e da Portaria nº 
541/2021-MP/PGJ, de 03/03/2021.
DIA 05/06/2021 (sábado)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Hurias Pinheiro Andrade (Assessor técnico especializado da Procuradoria Cível)
Anselmo de Jesus Queiroz da Costa (Assessor da Procuradoria Criminal)
DIA 05/06/2021 (domingo)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Maria Stela da Paz Veras (Assessora da Procuradoria Cível)
Anselmo de Jesus Queiroz da Costa (Assessor da Procuradoria Criminal)

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA. 
Belém, 08 de junho de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 665207

MUNICÍPIOS
.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ANAJÁS

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJÁS
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO TOMADA DE PREÇO Nº 01/2021
O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições, homologa o resultado 
do julgamento e adjudica a Licitação: Modalidade: Tomada de Preço nº 
01/2021. Objeto. OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para 
Pavimentação de Ruas da Cidade de Anajás (RUA JOÃO MARTINS), e Con-
tratação de Empresa Especializada para Reforma e Ampliação da Escola 
Municipal de Ensino Infantil Luluzinha. Vencedores:B R F CUNHA EIRELI, 
CNPJ Nº 37.278.528/0001-37, Lote 01 com o valor de R$ 362.427. e J M 
S CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA-EPP, CNPJ Nº 13.300.152/0001-51, 
Lote 02 com o valor de R$ 672.283,91.Data da Homologação: 31/05/2021.
VIVALDO MENDES DA CONCEIÇÃO
PREFEITO MUNICIPAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJÁS
EXTRATOS DE CONTRATOS
CONTRATO Nº 65/2021. Origem: Tomada de Preço nº 01/2021. Ob-
jeto. OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Pavimentação 
de Ruas da Cidade de Anajás (RUA JOÃO MARTINS). Contratante: Pre-
feitura Municipal de Anajás. Contratada: :B R F CUNHA EIRELI, CNPJ 
Nº 37.278.528/0001-37, Vencedor do Lote I com o Valor Global de R$ 
362.427. Vigência: 90 (noventa) dias, Data da Assinatura 01/06/2021.
CONTRATO Nº 66/2021. Origem: Tomada de Preço nº 01/2021. Objeto. 
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Reforma e Ampliação 
da Escola Municipal de Ensino Infantil Luluzinha. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Anajás/Secretaria de Educação. Contratada: J M S CONSTRU-
TORA E SERVIÇOS LTDA-EPP, CNPJ Nº 13.300.152/0001-51, Vencedor do 
Lote 02 com o Valor de Global de R$ 672.283,91. Vigência: 180 (cento e 
oitenta) dias, Data da Assinatura 01/06/2021.

Protocolo: 665316

PREFEITURA MUNICIPAL
DE AURORA DO PARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA DO PARA
AVISO DE RETIFICAÇÃO
O Município de Aurora do Pará através da Pregoeira, torna público a re-
tificação do processo Licitatório do Tipo Menor Preço Pregão Eletrônico 
006/2021 publicado no dia 08 junho de 2021 no Diário Oficia Do Estado, 
onde se lê: habilitação será dia 18/05/2021 as 10:00 horas leia-se habi-
litação será dia 18/06/2021 as 10:00 horas e Pregão Eletrônico 008/2021 
Onde se lê: habilitação será dia 18/05/2021 leia-se habilitação será dia 
21/06/2021. continuando inalterada as demais informações
RAFAEL AGUIAR MENDONÇA
PREGOEIRO

Protocolo: 665475

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BARCARENA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS. ESPÉCIE: 3° Termo Aditivo ao 
Contrato n° 20181077; Processo: concorrência Nº 3-001/2018. Contra-
tante: Secretaria Municipal de Saúde. Contratado: C8 Comunicação Ltda. 
CNPJ Nº 03.496.913/0001-26. O presente termo aditivo tem por objetivo 
ADITAR as seguintes Cláusulas do contrato, mediante condições estabele-
cidas Cláusula Primeira - Do Acréscimo: O presente termo aditivo tem por 
objetivo realizar o acréscimo de 25%( vinte e cinco por cento), referente 
ao aditamento de quantidade, de novos serviços não previstos inicialmente 
em contrato. Cláusula Segunda - Da Dotação Orçamentária: 10; 10.14; 
10. 122. 0074. 2.085; 3.3.90.39.00
ESPÉCIE: 15° Termo Aditivo ao Contrato n° 20160293. Processo: Pregão 
Presencial nº 9-020/2016. Contratante: Secretaria Municipal de Saúde. Con-
tratado: Centro Diagnostico de Barcarena Ltda, CNPJ Nº 09.268.313/0001-
08. Objeto: Contratação de Empresa Especializada Para Prestação de Serviços 
de Exames de Alta Complexidade E Diagnostico Por Imagem. O presente ter-
mo aditivo tem por objetivo ADITAR as seguintes Cláusulas do Contrato, me-


